

RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	
	Previsão Atualizada	Até o bimestre de 2022 Receitas Realizadas(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	122.506.966,46	145.539.445,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.637.330,20	25.298.739,49
IPTU	7.817.789,89	7.855.521,77
ISS	5.045.000,00	8.122.145,86
ITBI	1.999.540,31	2.911.666,70
IRRF	1.800.000,00	3.163.271,98
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria	1.975.000,00	3.246.133,18
Contribuições	2.759.293,45	4.027.548,07
Receita Patrimonial	1.312.500,00	7.122.352,71
Aplicações Financeiras (II)	1.288.500,00	7.121.964,71
Outras Receitas Patrimoniais	24.000,00	388,00
Transferências Correntes	87.014.092,81	99.285.160,21
Cota-Parte do FPM	28.512.500,00	33.614.627,84
Cota-Parte do ICMS	20.028.588,66	20.096.275,22
Cota-Parte do IPVA	5.052.000,00	5.751.609,14
Cota-Parte do ITR	28.000,00	113.094,07
Transferências da LC 87/1996	100.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	240.000,00	230.817,27
Transferências do FUNDEB	17.026.854,50	19.059.979,78
Outras Transferências Correntes	16.026.149,65	20.418.756,89
Demais Receitas Correntes	12.783.750,00	9.805.645,18
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	12.783.750,00	9.805.645,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	121.218.466,46	138.417.480,95
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.107.277,71	6.966.220,10
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00

Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	211.500,00	197.500,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	211.500,00	197.500,00
Transferências de Capital	4.795.777,71	6.768.720,10
Convênios	1.807.800,00	2.766.142,37
Outras Transferências de Capital	2.987.977,71	4.002.577,73
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.007.277,71	6.966.220,10
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	126.225.744,17	145.383.701,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o bimestre de 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS(a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS(b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS(c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	143.673.643,35	129.611.237,28	128.074.582,52	126.495.305,59	1.134.921,81	2.430.685,85	2.430.685,85
Pessoal e Encargos Sociais	70.370.360,61	64.008.123,66	64.008.016,09	62.855.669,99	807.248,43	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	261.000,00	239.030,14	239.030,14	222.710,47	21.808,61	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	73.042.282,74	65.364.083,48	63.827.536,29	63.416.925,13	305.864,77	2.430.685,85	2.430.685,85
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	143.412.643,35	129.372.207,14	127.835.552,38	126.272.595,12	1.113.113,20	2.430.685,85	2.430.685,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	18.583.731,31	12.881.680,53	11.399.735,77	10.946.990,94	56.535,79	5.081.659,91	5.081.659,91
Investimentos	17.689.504,86	12.016.454,09	10.534.509,33	10.138.300,29	0,00	5.081.659,91	5.081.659,91
Inversões Financeiras	37.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	37.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	857.226,45	865.226,44	865.226,44	808.690,65	56.535,79	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	17.726.504,86	12.016.454,09	10.534.509,33	10.138.300,29	0,00	5.081.659,91	5.081.659,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	161.189.148,21	141.388.661,23	138.370.061,71	136.410.895,41	1.113.113,20	7.512.345,76	7.512.345,76
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc))	347.346,68						

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

987.455,55

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Até o bimestre

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	0,00

RESULTADO NOMINAL

Até o bimestre

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

347.346,68

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

771.380,55

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31/12/2021Até o bimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.005.656,68	2.295.589,95
DEDUÇÕES (XXIX)	54.135.940,87	57.771.603,07
Disponibilidade de Caixa	54.135.940,87	57.771.603,07
Disponibilidade de Caixa Bruta	58.572.958,06	64.240.081,30
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.231.065,23	5.262.526,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.205.951,96	1.205.951,96
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-51.130.284,19	-55.476.013,12

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: CONSOLIDADA	Poder Executivo Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal - Estados, Distrito Federal e Municípios Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período: Sexto Bimestre - 2022 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	13/02/2023 10:25:46 FOLHA: 4
RESULTADO NOMINAL - ABAIXO DA LINHA Até o bimestre de 2022		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	4.345.728,93	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.031.461,04	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - ABAIXO DA LINHA (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII +	6.377.189,97	
RESULTADO PRIMÁRIO - ABAIXO DA LINHA (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	6.377.189,97	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	0,00
NOTAS EXPLICATIVAS		